[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОБЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  16.09.2011 г.     №
342

                   с. Воробьевка

Об утверждении положения об оказании платных дополнительных образовательных услуг муниципальным образовательным учреждением дополнительного образования детей Воробьевской детской школой искусств
             В соответствии со статьей 45 Закона РФ от 10.07.1992 года № 3266-1 «Об образовании», администрация Воробьевского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить положение об оказании платных дополнительных образовательных услуг муниципальным образовательным учреждением дополнительного образования детей Воробьевской детской школой искусств согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Письяукова С.А.

Глава администрации

муниципального района                                                               И.Т. Рябинин

Приложение

к постановлению
администрации Воробьевского муниципального района

от 16.09.2011 г. № 342
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ ВОРОБЬЕВСКОЙ ДЕТСКОЙ ШКОЛОЙ ИСКУССТВ

1. Общие положения.

1.1.Настоящее положение разработано в соответствии со статьей  24 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», статьей 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей».
1.2.Положение определяет порядок и условия предоставления МОУДОД Воробьевской ДШИ (далее Учреждение) оказание платных дополнительных образовательных услуг по реализации дополнительных образовательных программ, не предусмотренных соответствующими образовательными программами, государственными образовательными стандартами.

1.3.Основными целями оказания услуг являются:

- развитие культурно-массового досуга на территории Воробьевского муниципального района;

- всестороннее удовлетворение потребностей населения в сфере культуры и искусства;
- привлечение дополнительных источников финансирования Учреждения для  развития и совершенствования услуг, улучшения материально-технической      базы Учреждения и увеличения доходной части районного бюджета.

1.4. Дополнительные образовательные услуги Учреждение оказывает не в замен и не в рамках основной образовательной программы, финансируемой за счет районного бюджета.

При оказании платных услуг сохраняется установленный режим работы Учреждения, объем, доступность и качество услуг в сфере дополнительного образования.
1.5.Платные услуги оказываются основными штатными работниками Учреждения и  другими привлеченными дополнительно специалистами (по гражданско-правовым  соглашениям).

1.6. Учреждение может оказывать населению и учреждениям дополнительные платные образовательные услуги, выходящие за рамки финансируемых из бюджета образовательных программ:

- преподавание специальных курсов и циклов;

- организация и проведение праздников, конкурсов, фестивалей по различным отделениям Учреждения;

- предоставление консультационной помощи по заявке;

- проведение преподавателями показательных занятий с учащимися и взрослыми;

- репетиторство;

- организация преподавания курсов (по подготовке к поступлению в учебные     заведения);

- организация работы кружков по обучению и приобщению детей к знаниям в области мировой культуры и искусства;

- создание учебных групп по подготовке детей дошкольного возраста к обучению в школе;

- сдача экзаменов в порядке экстерната;

- оплата коммунальных услуг;

- оплата услуг связи;

- оплата методлитературы;

- и другие, не запрещенные законодательством Российской Федерации услуги в рамках уставной деятельности Учреждения.

1.7. К платным дополнительным образовательным услугам, оказываемым

Учреждением, не относятся:

- снижение установленной наполняемости классов (групп), деление их на       подгруппы при реализации образовательных программ;

- реализация  образовательных программ повышенного уровня и направленности Учреждения;

- групповые и индивидуальные занятия, предмет по выбору, за счет часов,           отведенных в основных  образовательных программах.

2. Условия и порядок предоставления платных услуг.

2.1. Услуги оказываются юридическим и физическим лицам на договорной основе.

Предоставление услуг оформляется договором, которым регламентируются условия и сроки их получения, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон.
2.2. Оказание платных услуг физическим и юридическим лицам должно быть обеспечено бесплатной доступной и достоверной информацией:

-   о режиме работы Учреждения;

-   о перечне платных услуг с указанием их стоимости;

-   о порядке и условиях предоставления и получения этих услуг.

2.3. Предоставление услуг осуществляется при наличии лицензий (если они       необходимы) на соответствующие виды деятельности.

2.4. Оплата за услуги осуществляется в учреждениях банков.
2.5.  Цены (тарифы) на платные услуги Учреждения утверждаются постановлением администрации Воробьевского муниципального района.

2.6. Заявления, жалобы и обращения юридических и физических лиц по вопросам оказания Учреждением платных услуг рассматриваются администрацией Учреждения в установленном действующим законодательством порядке.

3. Порядок распределения и расходования

денежных средств, поступающих от оказания услуг.

3.1. Доходы от платных услуг Учреждения в полном объеме учитываются в доходах районного бюджета и отражаются в смете доходов и расходов Учреждения. В расшифровке доходной части сметы доходов и расходов указываются источники поступления денежных средств.

3.2. Средства, полученные от услуг, направляются на оплату труда, на материально-техническое развитие Учреждения, прочие необходимые расходы на содержание Учреждения.
3.3. Порядок оплаты труда рабочим, руководителям, специалистам Учреждения, занятым в организации и предоставлении платных услуг, регламентируется локальными актами Учреждения.

4. Ответственность сторон.
4.1.  Исполнитель оказывает платные услуги в порядке и в сроки, определенные договором, и в соответствии с его уставом (для учреждений и организаций).

4.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и потребитель несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

4.3. При обнаружении недостатков оказанных платных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме потребитель вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания платных услуг, в том числе оказания образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами, учебными планами и договором;

б) соответствующего уменьшения стоимости оказанных платных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных услуг своими силами или третьими лицами.

4.4. Потребитель вправе расторгнуть договор и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки оказанных платных услуг не устранены исполнителем либо имеют существенный характер.

4.5.  Если исполнитель своевременно не приступил к оказанию платных услуг или если во время оказания платных услуг стало очевидным, что оно не будет осуществлено в срок, а также в случае просрочки оказания таких услуг потребитель вправе по своему выбору:

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных услуг и (или) закончить оказание таких услуг;

б) поручить оказать платные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных услуг;

г) расторгнуть договор.

4.6. Потребитель вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных услуг, а также в связи с недостатками оказанных платных услуг.

4.7. Контроль за соблюдением действующего законодательства в части оказания платных услуг осуществляют органы управления образованием и другие органы и организации, на которые в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации возложены контрольные функции.

4.8. Учредитель Учреждения вправе приостановить деятельность школы по оказанию платных услуг, если эта деятельность осуществляется в ущерб основной деятельности.

4.9. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансируемой за счет средств районного бюджета.
4.10. Директор школы несет персональную ответственность за деятельность по осуществлению платных услуг.